

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2020

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	626.420.504.448	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.478.445.879.034
Valores Públicos y Privados	180.415.334.723	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.449.025.621.678
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	337.077.771.832	Obligaciones Diversas	8.336.047.876
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.935.140.360.937	Provisiones y Provisiones	8.079.918.534
Créditos Diversos	27.807.976.804	TOTAL PASIVO	2.943.887.467.122
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	10.503.488.423	PATRIMONIO	230.554.827.457
Inversiones	46.917.093.588	Capital Social	198.678.475.287
Bienes de Uso	5.999.938.900	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	4.159.824.924	Aportes a Cta.Integración de Capital	0
		Reserva Legal	15.704.943.108
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	0
		Resultado del Ejercicio	15.108.374.198
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	16.608.374.198
		Menos: Impuesto a la Renta	-1.500.000.000
TOTAL ACTIVO	3.174.442.294.579	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.174.442.294.579

CUENTAS DE CONTINGENCIA	91.226.277.323
CUENTAS DE ORDEN	3.087.833.028.472

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2020

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	25.221.485.385	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	11.780.285.123
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	32.932.984.236	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	91.495.089.209
Pérdidas por Valuación	496.815.946.338	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	4.028.192.399
Pérdidas por Incobrabilidad	33.501.775.097	Desafectación de Provisiones	19.143.375.499
Pérdidas por Servicios	3.735.043.697	Ganancias por Valuación	494.083.262.496
Otras Pérdidas Operativas	314.515.628.126	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	5.859.826.264
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	34.736	Ganancias por Servicios	8.414.881.456
Ganancias del Ejercicio	15.108.374.198	Otras Ganancias Operativas	286.982.270.000
		Ganancias Extraordinarias	0
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	44.089.367
TOTAL	921.831.271.813	TOTAL	921.831.271.813

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.217.083.382.835	69.750.040.784	30.838.635.289	6.372.709.160	3.214.983.187	2.030.450.016	4.065.522.296	19.998.106.045	2.353.353.829.612
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	848.400.661.292	37.683.313.193	14.548.060.450	4.192.576.104	1.566.914.873	156.599.345	311.000.000	6.096.669.631	912.955.794.888
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.368.682.721.544	32.066.727.591	16.290.574.839	2.180.133.056	1.648.068.314	1.873.850.671	3.754.522.296	13.901.436.414	1.440.398.034.725
Provisiones Mínimas exigidas	698.919.412	405.028.531	404.495.657	834.562.859	989.013.302	1.090.813.264	3.050.477.903	18.196.823.391	25.670.134.319
Provisiones Genéricas									9.959.610.079
Provisiones Existentes en EE.CC.									46.485.405.736
Déficit (Superavit) de Provisiones									-10.855.661.338

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	178.478.000.000	20.200.475.287	0	198.678.475.287
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta.Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	10.657.164.368	5.047.778.740	0	15.704.943.108
Reservas de Revalúo	968.878.433	4.156.431	0	973.034.864
Resultados Acumulados	9.360.329	25.238.893.698	25.248.254.027	0
Resultados del Ejercicio	25.238.893.698	15.108.374.198	25.238.893.698	15.108.374.198
TOTAL Patrimonio Neto	215.442.296.828	65.599.678.354	50.487.147.725	230.554.827.457

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	14,76%	7,71%	15,42%

Feller Rate
Clasificadora de Riesgo

Marcos A. Báez B.
Contador General
R.U.C. 1703837-5

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 13 de julio de 2020
Fecha de publicación: 14 de julio de 2020
Balance correspondiente al: 31 de marzo de 2020
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay
Teléfono: (595) 21 225 485
E-mail: info@feller-rate.com.py
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: Apy Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.feller-rate.com.py